
 
28 сентября 2023 года № 173 

 

 Об установлении дополнительных оснований признания 

безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных 

налогов 

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 06.10.2023 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской 

Федерации, приказом ФНС России от 30 ноября 2022 года № ЕД-7-8/1131@ "Об 

утверждении Порядка списания задолженности, признанной безнадежной к 

взысканию, и Перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания 

задолженности безнадежной к взысканию", во взаимодействии с прокуратурой 

города Костромы, учитывая соглашение между прокуратурой города Костромы и 

Думой города Костромы о сотрудничестве в правотворческой сфере от 1 января 2018 

года, руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города 

Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Установить следующие дополнительные основания признания безнадежной 

к взысканию задолженности в части сумм местных налогов: 

1) наличие задолженности у умерших физических лиц либо у лиц, 

объявленных умершими в порядке, установленном гражданским процессуальным 

законодательством Российской Федерации, в случае ненаследования имущества по 

истечении трех лет с даты смерти, а также отказа наследников от права на наследство 

или отсутствия наследника; 

2) наличие задолженности по налогу у налогоплательщиков - физических лиц в 

сумме, не превышающей 100 рублей, с даты образования которой прошло более трех 

лет, с учетом положений подпункта 2 пункта 3 статьи 48 Налогового кодекса 

Российской Федерации. 

2. Признать утратившими силу: 

1) решение Думы города Костромы от 30 ноября 2017 года № 191 "Об 

установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 

недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим 

налогам"; 

2) решение Думы города Костромы от 19 декабря 2019 года № 205 "О 

внесении изменений в решение Думы города Костромы от 30 ноября 2017 года № 191 

"Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к 

взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по 

этим налогам"; 

3) решение Думы города Костромы от 8 июля 2021 года № 104 "О внесении 

изменений в пункт 2 решения Думы города Костромы от 30 ноября 2017 года № 191 
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"Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к 

взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по 

этим налогам"; 

4) решение Думы города Костромы от 28 октября 2021 года № 180 "О 

внесении изменений в пункт 2 решения Думы города Костромы от 30 ноября 2017 

года № 191 "Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными 

к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по 

этим налогам". 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


